
12 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Ministerstvo zemědělství: zemědělci budou mít 
možnost prokázat několika způsoby, že skutečně 
podnikají v oboru
23.2.2023

Tisková zpráva – Ministerstvo zemědělství (MZe) reaguje na aktuální diskuze k podmínce aktivního 
zemědělce, kterou je nutné splnit, aby měl žadatel nárok na dotace. MZe doplňuje další možnosti, 
jak může zemědělec prokázat, že aspoň 30 % jeho příjmů pochází ze zemědělství. Tím zemědělec 
projde tzv. příjmovým testem.

Za aktivního zemědělce jsou automaticky uznáni všichni žadatelé, kteří v loňském roce požádali o přímé 
platby nižší než 5000 euro (přibližně 120 tisíc korun). Pokud zemědělec požádal o jednotnou platbu na 
plochu zemědělské půdy (SAPS) a povinné ozelenění (greening), odpovídá to přibližně tomu, že hospodaří 
na pozemcích o velikosti 24 hektarů. Splnění podmínky aktivního zemědělce tak bude snadné i pro 
menší žadatele.

Jako aktivní zemědělci budou také automaticky posouzeni ti, kteří v předchozím roce hospodařili podle 
dotačních podmínek nad rámec základních zemědělských povinností. Stačí přitom, když splní jednu
z nabízených variant. Konkrétně jsou aktivními ti zemědělci, kteří v předchozím roce žádali na alespoň 
10 % z celkové výměry své zemědělské půdy o plodinové podpory, tedy o tzv. platby vázané na produkci. 
Mohli také na alespoň 30 % celkové výměry zemědělské půdy pěstovat obiloviny, olejniny nebo plodiny 
podporované platbou vázanou na produkci.          

   Pokračování : str. 14


